Item potentī resti

tuere male ablata statim utrum sufficiat
reliquere in testamento uel in instrumēto
q̄ heredes restituant. Respondet ad hoc
Jo. neapol. i. viij. quolibz. q. xxij. q̄ hoc
sufficit in duobus casibus tantuz.

Primus ē quādo habens male ablata cre
dit uere et p̄ certo uel q̄si pro certo q̄
talīs retentio nō sit cōtra voluntatē do
mini . tal̄ enī retentio nō est iniuriosa uel
iniusta . null⁹ enī patitur iniustitiam vo
lens . ut dicitur . v. ethicorum .

Secūdus casus quādo talīs retentio rei
aliene ē cōtra voluntatē domini s̄ inordi
natā puta cū non reddīf gladius furioso
cū repetit ipsuz in furia. hoc enī iuste fit
ut . xxij. q. ij. c. . Ne. qd̄ . Et similr hoc est
quādo vult rez suā statiz habere quā re
tinens nō potest dare sine notabili dāno
suo. et ecōtra ille cui⁹ ē potest sine dāno
et incōmodo carere ad tēp⁹. Extra istos

casus nō sufficit ad salutē nisi statiz resti
tuat. Ratio est . q̄ de necessitate salutis
est vitare peccatū mortale. s̄ nō soluz au
ferre alienū s̄ ē retentio rei aliene extra
p̄dictos casus ē mortale. q̄ contra iusti
tiā. q̄ cū faciat iniuriā pximo et hoc cū
potest restituere. unde nō sufficit ad salu
tē tali relinq̄re in instrumento ul̄ p̄ testa
mētū q̄ heredes restituant. S̄ de necessi
tate salutis ē statim restituere si potest.
S̄ si ille cuius ē res ul̄ cui obligatur nō
potest illa re carere sine incōmodo suo ē
ad tēpus: opz q̄ restituat ēt cuz magno i
cōmodo suo. nec sufficeret dimittere per
testamentum .

Terti⁹ cas⁹ excusās a restitutōe subita ē
cū ex hoc imineret piculū mortis corpora
lis. et nota s̄ Ricar. i. iij. di. xv. q̄ si ille
qui dānuz intulit habet aliqd̄ ultra neces
sitatē sustentationis nature q̄zuis sibi ne
cessariuz ad victū fm decētiāz sue p̄sone
restituere tenet̄ . Nō enī licitū est de aliē
no viuere cū seculari honore . Si autē nō
habet nisi necessaria ad sustentatōnez na
ture: tūc subdistigendum ē. quia aut iste
qui ē passus dānuz nō indigz ad sustenta
tōnez nature eo qd̄ ab eo ablatuz ē. et ille
q̄ abstulit pōt retinere: et restituere nō
tenetur. q̄ ex iure nature licit⁹ ē unicu
iqz usus possessionis necessarie ad susten
tatōnez nature. Extrema. n. necessitas fa
cit oīa coīa. ff. ad legem rodīā. de iactu .
. l. ij. § . Cuz in eadē. in textu et glo. Aut
indiget ad sustentatōnez nature eo q̄ ab
latū ē et tūc subdistigo. quia aut prim⁹
. i. domīn⁹ ipsiqz rei indiget ista re ad sus
tētationē sue nature priusqz fuit necessa
ria ad sustentatōnez nature illius q̄ abstu
lit : aut eorēz tēpore uterqz indigēs fa
ctus ē ista re ad sustentatōnez sue nature
Aut iste q̄ abstulit fact⁹ ē indigēs re ista
ad sustentatōnez sue nature priusqz iste a
quo ablata ē. Priō mō et secūdo pōt dici
sine p̄iudicio q̄ iste q̄ abstulit rē istaz te
neat̄ restituere illi a quo abstulit . q̄ nū
qz facta fuit res illi⁹ qui eā abstulit: sed

semp remāsit illius de iure. postq̄z .n. suz
in statu in quo res mea necessaria ē mibi
ad sustentatōnē nature: nō pōt fieri alteri
us me cōtradicēte. Si tertio modo. tūc il
le qui abstulit restituere nō tenet. q̄a ab
isto tēpoze quo facta ē necessaria sibi acq̄
situm fuit ius in illa re illi q̄ abstulit. Et
iō q̄zuis damnū passus veniat postea ad
statuz in quo res sibi ablata esset sibi ne
cessaria ad sustentatōnē nature nō p̄pter
hoc habet maius ius in ista re q̄z iste q̄ eā
abstulit nisi iste qui eā abstulit deuenissz
ad statū in quo āplius res ista nō essz sibi
necessaria ad sustentatōnē nature. Iōē p̄
totū p̄e. de pal. i. iij. et Sco. Ex p̄dictis
horū patz q̄ tales q̄ habēt restituere. et
si retineāt sibi quodāmodo necessaria ad
sustentatōnē sui et familie ad vitandū mul
ta pericula aīe et corporis q̄ verisimilr
seq̄ possēt bonis suis cedendo et ōnibus se
expoliāto p̄ restitutione fienda. q̄d for
te tutius esset restituere et in deo cōfide
re et si oporteret mēdicare fm Ray. Ad
hoc nō vidēt teneri de necessitate salu
tis tamē nō debent tales laute uiuere et
p̄pōse vestiri cū familiis: et filias suas
cū magnis votibus nuptui tradere sicut si
nō essent obligati restitutōni s̄z parce vi
uere et puas votes tradere. et si nō pos
sunt nobili uel mercatori nuptui dare de
bent artifici et plebeo tradere et alia su
perflua refecare. Cū multa ergo prudētia
hoc negotium agendū ē: cū efficaciter vi
dent facere q̄d possunt ad restituendū et
i aliis se bene habere et cū timore dei cre
do q̄ possunt absolui et cōmunicari. Qui
aut et de eo q̄d possunt semp̄ p̄crastinat
et ānuati repiunt p̄mittere cōfessoribz
restitutōnez facere et postea nō faciunt
nō vidēt absoluedi nisi pri⁹ faciant ul
disponant efficaciter negotiū ut habeat
executionē. et multominus ei p̄mitti de
bet cōio sumi: q̄ztū dico spectat ad confi
liū confessoris. Nā q̄ztuz ad sacerdotē q̄
habet coicare: cum ille se in manifesto ad
hoc igerit. q̄d iuris hēs in. iij. pte. ti. eo.

De usurariis aut

manifestis quō sit agenduz cū eis in resti
tutione et collatōe sacramentoruz habes
supra eo. c. de usuris. Possent et tales pe
tere remissionē a creditoribus quā si sine
fraude et sponte obtinēt nō ipsis āplius
obligant nec et paupibus illa remissa eis
dare tenent. Nō tamē recēs essz ut diues
a paupere et indigens parū a multū indi
gente peteret remissionem.

Queritur utrum

ep̄us elapsis tribz ul. iij. xxx. ul. xxx. .
ānis possit agere cōtra heredes ul posses
sorez bonorū quondā illius q̄ in testamē
to reliq̄t mille libras soluēdas nomine usu
rarū icertarū cū de extorsione detarū usu
rarū nō appareat nisi p̄ confessionē dicti
testatoris. Respōdet Laur. post Federi.
q̄ cū actio q̄ cōpetit ex testamēto ul con
ditio q̄ cōpetit ep̄o p̄. l. Nulli. sit perso
nalr et spatio. xxx. annorū claudat p̄ con
sequēs .c. de prescri. xxx. ul. xxx. annorū
ideo cōtra heredes bona fide possidentes
que semp̄ presumit non cōpetit actio ad
dictas mille libras nisi probaret heredes
malā fidez habuisse et sciuisse vitium et cri
men defuncti quo casu dz intelligi. c. Tua
nos. cū si. Et item si de extorsione appare
at per aliud q̄z p̄ testamentuz. Quo aut
ad possessores bonoruz in quos p̄ testato
rez ul eius heredes bona sunt alienata: nō
est aliquod dubium si possederunt spatio
decēz annorum. quia actio personalis non
competit contra successorem singularem
vt. l. i. §. heres. ff. ad trebel. Nec obstāt
primo dicta .s. q̄ actiones episcopo com
petentes durāt quadraginta annis. quia
intelligit hoc de actionibz cōpetētibz
episcopatuī ul ecclīis collegiatis. sed hic
non competit actio episcopo ut episcopo
sed ut iconomo et administratori bono
rum pauperum.

Queritur quod si

premissis generali edicto quod quicumque dece-
rit usurarum nomine aliquis tali veniat
infra tot dies et cetera. Si nemo veniat:
nec etiam aliquas usuras certas usurarius
assignauerit infra terminum sibi ad id sta-
tutum lataque est sententia per episcopum de-
clarans illas esse certas: utrum usurarius
sit tutus si postea appareant persone cer-
te quibus est restitutio fienda. Federicus
de senis sentit quod sic: etiam quo ad illos qui
tunc erant extra diocesim. fatetur tamen
quod talibus competit remedium contra episco-
pum vel pauperes.

Sed cogita dicit Lauz. an sit verum et con-
trarium praticatur quando non est determi-
natum quod omnia veniant sub nomine incer-
torum: hoc est quando non fit taxatio vere
et secundum quantitatem ad quam ascendunt sed mi-
nor et secundum quod inter eos conuentum est de hoc
iudicium pro cuius sententia alio non dato
presumitur quod stat legitime. An autem ta-
lis pratica sit iuri consona tu ipse vide.
Prompti sunt tamen episcopi ad eius ob-
fuationem quia pro se ipsis incerta imbutant
nec ad illorum volunt restitucionem veni-
re vel teneri. sed fit certa taxatio secundum
conventionem secundum quod moris est. que
tamen an possit de iure fieri videndum
est.

Querit etiam Archi.

quod si quis decedens relinquat sibi heredem
ex testamento vel abintestato: et ordina-
uit quendam excutorem tantum ad emen-
dam suorum forissactorum qui decedens
tempore mortis sue creditoribus teneba-
tur et iam termini solutionis fluxerant.
Dicit respondendo quod iste executor debita
huiusmodi soluere tenetur: et potest con-
ueniri. quia elapsis terminis solutionis ce-
pit iniuriari creditoribus in non soluendo
defunctis. Ex precepto autem domini
est solutio facienda. ar. xj. q. i. Capitulo.

Magnum. xxij. q. ultimo. c. Tributum. quia
peccat in termino non soluendo: tum quia
fragit premissum extra de pact. c. i. et. ij. tu
quia illo elapso inuito domino detinet ali-
enum. ff. de. except. doli. l. ii. §. Circa. et/
hoc tenent quidam. s. ut nomine forissac-
torum. hoc casu veniant debita quorum
terminus solutionis tempore mortis elapsus
erat et pro illis agi posset. Secus de debi-
tis quorum terminus non aduenerat. Et
ita notat Spec. i. rubrica. Qualiter scripta
in iudicio proferri. §. nunc uero.

De eo vero demum

causatum est aliquis per errorem. dicit
Jo. de rip. in tractatu de contractibus.
quod in tali datione aut est error persone vel
fortune vel alterius conditionis apposite.
Si primo modo: puta intendo dare Petzo
et do Martino. tunc Martinus tenetur ac-
ceptum restituere vel danti vel illi cui in-
tendebat dare. ar. xxviii. q. i. §. i. Si ue-
ro error fortune: puta intendo tibi dare
ut pauperi et tu es diues dicitur quod sic ac-
ceptum tenetur restituere danti vel alicui
pauperi nisi recipiens iterum effectus fuisset
pauper. Si vero sit error alicuius al-
terius conditionis: puta credo te sanctum
cum tu non sis: et ideo dono tibi: vel credo
te celebraturum missas: ideo do tibi. Dicitur
quod si receptori constat de precisa inten-
tione dantis. s. quia aliter non daret nisi ista
conditio subesset talis error obligat ad re-
stituendum receptum aut ad sufficiens sup-
plendum per se vel alium intentione dan-
tis. Quorum ratio est quia cum res in
istum non transeat nisi eo modo quo vult
dans transferre si non existat conditio in
ipsum res non transfertur. Alii autem di-
cunt quod ad talem restitutionem talis error
non obligat nisi ipsa conditio circa quam
erratur esset causa motiua et finalis talis
dationis quod probant per simile. Do
tibi libras centum. quia credo te esse ami-
cum meum: dato quod accipiens non sit ami-

cus meus non obligatur ad restitutionē.
Et autem amicitia sit causa pp quam do
tibi centum libras. f. si sis amicus meus.
et non amicus fueris obligaris ad restitu
tionem. Ex his pz q̄ questores sancti An
tonii vel alii quicumq; nullo modo possunt
sibi retinere ea que illis pauperibus vel
locis pro quibus petunt dantur. q̄a hic ē
error p̄sone. Verumtamen q̄a nullus te
netur ppriis stipēdiis militare nec causas
aliorum agere ad suas expēsas. dico q̄ ta
les possunt viuere sup q̄stus quos faciunt
et potest eis moderatū salariū dari. hec il
le. Illa vero q̄ dantur eis ex mendatiis eo
rum questorum v̄z quia asserunt q̄ dicen
tur multe misse pro dantibus: vel hēbunt
talem indulgentiam: vel absoluentur a vo
tis eorum: vel a casibus reseruatīs: vel q̄
fient lectisternia in hospitali de huiusmo
di p̄ quibus illi dant al non daturi: cum
nec talia fiunt: vel vera sunt. totū est ra
pina: et restitui debent dātibus ea vl pau
perib⁹ erogari. Ar. xiiij. q. v. c. nō sane.

finis.

Explicit Titulus de restitutionibus fra
tris Antonii Archiepiscopi Florentini
in quo diffuse tractatur de hac materia.

i **Incipit tabula**

materierum que in hoc libro continentur.

Tractatus de confessoribus q hic primo ponitur diuiditur in .iiij. ptes: qrum prima e de potestate seu autoritate confessoris: et hz quodecim capitula.

De pte seu autoritate confessoris: et quis possit vl no possit audire confesiones.

Capitulum .i.

De ordinario confessore quo ad ecclesiasticas psonas et clericos .C.ij.

De Cardinalibus

De Patriarchis et aliis

Abbatissa quid possit in spualibus

Cui debeant laici ordinarie confiteri.

.C.iiij.

Casus .viiij. i quibus potest qs alteri confiteri qz proprio sacerdoti sine eius licentia

.C.iiij.

Quis possit comittere et qs no audientia confessionum

.C.v.

Quomodo et quando curatus vel presbiter parrochialis possit dare: vel denegare licentiam alteri confitendi subdito si petat illam

.C.vj.

De religiosis qui non possunt audire confessiones sine licentia prelati sui

.C.vij.

De potestate audiendi confessiones attributa fratribz picatoribz et mioribz a iure per texta. cle. Dudu. s .ij. de sepl. quod fieri possit: et quod expoif

.C.viiij.

De effectibus q sequitur ex confessione audiencie confessionis alteri facte

.C.viiij.

Differentia inter fratres presentatos secundum formam. cle. Dudu. et differentia inter sacerdotes curatos

.C.x.

De casibus multiplicibus episcopo refuatis de quibus agitur i fine Clementine.

Dudu. de sepl.

.C.xj.

De sacerdote qui absoluit aliquam a casu a quo no pot absoluere